³⁰⁾ C. Gentiles, III, 134: Nec enim in apibus omnes eidem vacant officiis: sed quaedam colligunt mel, quaedam ex cera domos constituunt, reges etiam circa haec opera non occupantur. Et similiter necesse est in hominibus esse. Quia enim multa necessaria sunt ad hominis vitam, ad quae unus homo per se sufficere non posset necessarium est per diversos diversa fieri: puta ut quidam sint agricultores, quidam animalium custodes, quidam aedificatores et sic de aliis. Et quia vita hominis non solum indiget corporalibus, sed magis spiritalibus, necessarium est etiam ut quidam vacent spiritalibus rebus, ad meliorationem aliorum: quos oportet a cura temporalium absolutos esse. Haec autem distributio diversorum officiorum in diversas personas fit divina providentia secundum quod quidam inclinantur magis ad hoc officium quam ad alia.

³¹⁾ In decem libros Ethic. Aristotelis ad Nicom. (ed. A. M. Pirotta, Taurini 1934) 1. I lect. 1 n. 5: Sciendum est autem, quod hoc totum, quod est civilis multitudo, vel domestica familia, habet solam unitatem ordinis, secundum quam non est aliquid simpliciter unum.

łączności i pomocy, wyklucza natomiast drugą myśl, jako niszczącą autonomię poszczególnych jednostek. Myśl pierwsza prowadzi do humanistycznej koncepcji, myśl druga do mechanistycznej, do koncepcji poniżającej człowieka.

2) Jednostka i osoba w organizmie społecznym. Jaką rolę spełnia poszczególne człowiek w organizmie społecznym? Czy jako część całości istnieje tylko dla dobra całości³²⁾ i jest bezwolnym narzędziem państwa? Na pytanie to odpowiadamy, wprowadzając tomistyczne rozróżnienie jednostki i osoby.

Słusznie podkreśla Maritain, że współcześni autorzy mieszają często dwa pojęcia, które rozróżniali starzy filozofowie, mianowicie pojęcie jednostki i osoby. Pojęcie osoby stosuje się do substancji, które posiadają życie duchowe. W ten sposób każda osoba, jako posiadająca pierwiastek duchowy, jest światem wyższym od całego świata materii. Pojęcie jednostki natomiast jest wspólne człowiekowi i zwierzęciu, roślinie i atomowi. Osobowość więc opiera się na życiu duchowym, indywidualność zaś na własnościach materii, która jest zasadą ujednostkowania³³⁾.

Z punktu widzenia jednostki i osoby można mówić o stosunku, jaki zachodzi między człowiekiem poszczególnym a zbiorowością. Jako jednostka człowiek poszczególny jest podporządkowany całości. Z tego bowiem punktu widzenia jest on tylko fragmentem rodzaju a tym samym wycinkiem pewnej całości. Człowiek jako jednostka żyje dla gatunku, głównym bowiem celem przyrody jest gatunek, nie jednostka: *ultima naturae intentio est ad speciem, non autem ad individuum*³⁴⁾. Jednostka, jako opierająca się na materii, znajduje się w rzeczach, przynajmniej ubocznie zniszczalnych. W rzeczach zaś, podlegających zniszczeniu, wiecznym jest tylko gatunek. Dlatego do dobra gatunku zmierza w pierwszym rzędzie zamiar natury³⁵⁾.